
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 1 di 2  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
Tel. +39.02.6448.1  e-mail: protocollo@unimib.it  PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it  

C.F. e P. IVA 12621570154 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D.P.R. 10.01.1957, n. 3 “Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello 

Stato”; 

Visto il D.P.R. 03.05.1957, n. 686 “Norme di esecuzione del testo unico delle disposizioni sullo statuto degli 
impiegati civili dello Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 
3”; 

Vista  la Legge 07.08.1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l’art. 21-quinquies titolato “Revoca del 
provvedimento”; 

Visto il D.P.R. 9.5.1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”; 

Visto  il Regolamento sui procedimenti di selezione per l’accesso ai ruoli del personale tecnico-amministrativo 
vigente presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca; 

Visto il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il vigente CCNL del Comparto Istruzione e Ricerca - Sezione Università; 

Preso atto che: 
- con decreto rep. 7713/2020, prot. 0094311/20 del 27.11.2020 è stato indetto un concorso pubblico, per 

titoli ed esami, a n. 1 posto di categoria EP, posizione economica EP1, area amministrativa-gestionale, 
con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno presso l’Area della Formazione e dei 
Servizi agli Studenti (cod. 20PTA048), della cui indizione è stato dato avviso nella G.U., 4a Serie 
Speciale, Concorsi ed Esami, n. 94 del 01.12.2020; 

- con decreto rep. 7825/2020, prot. 0095851/20 del 01.12.2020 è stato indetto un concorso pubblico, per 
titoli ed esami, a n. 1 posto di categoria EP, posizione economica EP1, area amministrativa-gestionale, 
con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno presso l’Area del Personale (cod. 
20PTA049), della cui indizione è stato dato avviso nella G.U., 4a Serie Speciale, Concorsi ed Esami, n. 
97 del 15.12.2020; 

- con decreto rep. 7829/2020, prot. 0095880/20 del 01.12.2020 è stato indetto un concorso pubblico, per 
titoli ed esami, a n. 1 posto di categoria EP, posizione economica EP1, area tecnica, tecnico-scientifica 
ed elaborazione dati, con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno presso l’Area 
Infrastrutture e Approvvigionamenti, prioritariamente riservato alle categorie di volontari delle forze 
armate di cui agli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. 15.3.2010, n.66 (cod. 20PTA050), della cui indizione è 
stato dato avviso nella G.U., 4a Serie Speciale, Concorsi ed Esami, n. 97 del 15.12.2020; 

Ritenuto  che la revoca di un bando di concorso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della 
pubblica amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, può provvedere 
in tal senso in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter 
concorsuale rendendone evidente l'inopportunità; 

Considerato il mutato assetto della governance e le contestuali esigenze di riorganizzazione di alcuni servizi nel 
rispetto dei principi di efficacia e efficienza dell’azione amministrativa; 

Tenuto conto che è stato avviato il processo di mappatura delle competenze e pertanto, sulla base delle risultanze 
dello stesso, l’assetto organizzativo potrà subire cambiamenti anche con riferimento alle responsabilità; 

Ritenuto  necessario riesaminare le specifiche ragioni di pubblico interesse che hanno determinato l’Ateneo a 
bandire le procedure concorsuali di cui sopra, onde accertarne l’attuale persistenza, e la coerenza con la 
programmazione biennale del fabbisogno del personale approvata nella seduta del Consiglio di 
Amministrazione del 18 maggio 2021; 

Verificato che il fondo di salario accessorio per il personale di cat. EP non consente allo stato attuale il 
finanziamento del salario accessorio di ulteriori posizioni; 

Considerato  che le citate procedure concorsuali, non sono giunte a compimento né si sono perfezionate con 
l’adozione delle graduatorie e la nomina dei vincitori, essendo state poste in essere unicamente le 
pubblicazioni dei relativi bandi, e che, pertanto, non risultano lese posizioni soggettive qualificate e 
tutelate; 

Preso atto che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.06.2021 ha autorizzato la revoca ex art.21-
quinquies della legge n. 241/1990 dei bandi di concorso pubblico di cui sopra; 

Atteso che il Dirigente dell’Area del Personale attesta la regolarità e la legittimità del presente provvedimento; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/3 - 06/07/2021 07:36:03

mailto:protocollo@unimib.it
mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it


 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 2 di 2  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
Tel. +39.02.6448.1  e-mail: protocollo@unimib.it  PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it  

C.F. e P. IVA 12621570154 
 

D E C R E T A 
 
Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
ART. 1 -  Di procedere alla revoca ex art.21-quinquies della legge n. 241/1990 dei seguenti bandi di concorso pubblico: 

- n. 1 posto di categoria EP, posizione economica EP1, area amministrativa-gestionale, con rapporto di 
lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno presso l’Area della Formazione e dei Servizi agli 
Studenti (cod. 20PTA048), decreto rep. 7713/2020, prot. 0094311/20 del 27.11.2020; 

- n. 1 posto di categoria EP, posizione economica EP1, area amministrativa-gestionale, con rapporto di 
lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno presso l’Area del Personale (cod. 20PTA049), decreto 
rep. 7825/2020, prot. 0095851/20 del 01.12.2020; 

- n. 1 posto di categoria EP, posizione economica EP1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione 
dati, con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno presso l’Area Infrastrutture e 
Approvvigionamenti, prioritariamente riservato alle categorie di volontari delle forze armate di cui agli artt. 
1014 e 678 del D. Lgs. 15.3.2010, n.66 (cod. 20PTA050), decreto rep. 7829/2020, prot. 0095880/20 del 
01.12.2020. 

 
ART. 2 - Di rendere noto quanto sopra mediante apposito avviso, avente valore di notifica, da pubblicare sulla G.U., 4a 
Serie Speciale, Concorsi ed Esami, all’Albo ufficiale di Ateneo e sulla pagina web della singola procedura concorsuale, 
e altresì comunicare a mezzo e-mail la presente revoca a tutti coloro che hanno presentato istanza di partecipazione. 
 
ART. 3 - Di disporre, a favore di coloro che hanno presentato istanza di partecipazione al concorso “de quo” e che 
facciano espressa istanza di rimborso entro il 31.12.2021, la restituzione dell’importo versato a titolo di contributo per la 
partecipazione alle procedure concorsuali sopra elencate. 
 
ART. 4 - Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione 
all’Albo online dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                        Cristiano Nicoletti 

(f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs 82/05) 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UOR: Area del Personale – Dirigente Maria Bramanti 

Responsabile del Procedimento: Alessandro Cava 

Pratica trattata da: Settore Reclutamento – Ufficio Concorsi – Alessandro Cava 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/3 - 06/07/2021 07:36:03

mailto:protocollo@unimib.it
mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it


Università degli Studi di Milano-Bicocca

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

D99A0-50396

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 0081197/21
Data Protocollo 06/07/2021
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA PERSONALE
Resp. Procedimento SETT RECLUTAMENTO
Repertorio Progressivo 5647/2021

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

3vnI6PASSWORD

06-07-2022DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 46FD11D4AE3F04F12080E6BAC2BEDEE2E23917287F1747F71F588644675EEF62

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: Cristiano Nicoletti

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/3 - 06/07/2021 07:36:03


		2021-07-05T15:21:12+0000




